03月 29
其他

到期本

息偿还
4.70% 57.95 0 0 是 是

巨潮资讯网

微光股份 公

杭州微光电子股份有限公司 2021年年度报告全文

第 71 页 共 177 页

责任公

司

日 日 告编号

2021-063

宁银理

财有限

责任公

司

银行

银行

理财

产品

8,400
自有

资金

2021年

12月 29

日

2022年

03月 29

日

其他
到期本

息偿还
3.50% 72.49 0 0 是 是

巨潮资讯网

微光股份 公

告编号

2021-063

中融国

际信托

有限公

司

信托
信托

产品
5,000

自有

资金

2021年

12月 31

日

2022年

03月 30

日

其他
到期本

息偿还
5.70% 69.49 0 0 是 是

巨潮资讯网

微光股份 公

告编号

2022-002

合计 200,393.00 -- -- -- -- -- -- 1,768.74 4,154.55 -- -- -- --

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□ 适用 √ 不适用

杭州微光电子股份有限公司 2021年年度报告全文

第 72 页 共 177 页

（2）委托贷款情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

公司于2021年10月18日召开第四届董事会第十八次会议，审议通过了《关于转让全资子公司100%股权

的议案》，同意公司将持有的杭州祥和实业有限公司100%股权以合计人民币3,650万元的价格转让给杭州友

成信息咨询合伙企业（有限合伙）、吕明；

公司于2021年10月18日收到杭州祥和原股东2019年度剩余业绩补偿款25,236,207.43元。公司与杭州祥

和原股东签订的《股权收购暨增资协议》及其配套文件项下业绩承诺、业绩补偿义务及其他责任均已履行

完毕。

具体内容详见公司2021年10月20日披露于《证券时报》、《上海证券报》和巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）的《关于转让全资子公司100%股权及收到2019年度业绩补偿款的公告》（公告编号：

2021-038）。

十七、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

杭州微光电子股份有限公司 2021年年度报告全文

第 73 页 共 177 页

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例

发

行

新

股

送

股

公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 77,500,800 50.62% 38,750,400 807,300 39,557,700 117,058,500 50.98%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 77,500,800 50.62% 38,750,400 807,300 39,557,700 117,058,500 50.98%

其中：境内法人持

股
0 0.00% 0 0 0 0.00%

境内自然人

持股
77,500,800 50.62% 38,750,400 807,300 39,557,700 117,058,500 50.98%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持

股
0 0.00% 0 0 0 0.00%

境外自然人

持股
0 0.00% 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 75,587,200 49.38% 37,793,600 -807,300 36,986,300 112,573,500 49.02%

1、人民币普通股 75,587,200 49.38% 37,793,600 -807,300 36,986,300 112,573,500 49.02%

2、境内上市的外资

股
0 0.00% 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资

股
0 0.00% 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0.00%

三、股份总数 153,088,000 100.00% 76,544,000 0 76,544,000 229,632,000 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、2021年6月3日，公司实施完成2020年度权益分派，以153,088,000股为基数，向全体股东每10股派发现金红利3元（含

税），送红股0股（含税），以资本公积金向全体股东每10股转增5股，公司总股本由153,088,000股增加至229,632,000股。

杭州微光电子股份有限公司 2021年年度报告全文

第 74 页 共 177 页

2、公司原董事、董事会秘书胡雅琴女士任期满离任，所持公司股票自离任之日起六个月内不得转让，所以有限售条件

股份增加807,300股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

公司于2021年3月22日召开的第四届董事会第十四次会议和2021年4月16日召开的2020年度股东大会审议通过了《关于

〈2020年度利润分配预案〉的议案》。

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

报告期内公司以总股本153,088,000股为基数，以资本公积金向全体股东每10股转增5股，转增后公司股本变更为

229,632,000股。本次股份变动，对公司最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净

资产等财务指标的影响如下：

项目
2021年度 2020年度

股份变动前 股份变动后 股份变动前 股份变动后

基本每股收益（元/股） 1.66 1.11 1.26 0.84

稀释每股收益（元/股） 1.66 1.11 1.26 0.84

项目
2021年12月31日 2020年12月31日

股份变动前 股份变动后 股份变动前 股份变动后

归属于上市公司股东的每

股净资产（元/股）
8.73 5.82 7.67 5.11

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数 本期增加限售股数
本期解除限

售股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

何平 45,208,800 22,604,400 0 67,813,200 高管锁定股 不适用

邵国新 29,062,800 14,531,400 0 43,594,200 高管锁定股 不适用

胡雅琴 1,614,600 1,614,600 0 3,229,200 任期届满离任 2022年 6月 7日

何思昀 1,614,600 807,300 0 2,421,900 高管锁定股 不适用

合计 77,500,800 39,557,700 0 117,058,500 -- --

杭州微光电子股份有限公司 2021年年度报告全文

第 75 页 共 177 页

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□ 适用 √ 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

√ 适用 □ 不适用

2021年6月3日，公司实施完成了2020年度权益分派，公司总股本由153,088,000股增加至229,632,000股，权益分派的实施

不会造成公司股东结构、资产和负债结构的变动。

3、现存的内部职工股情况

□ 适用 √ 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普

通股股东总

数

15,009

年度报告披

露日前上一

月末普通股

股东总数

13,159

报告期末表决权恢复

的优先股股东总数

（如有）（参见注 8）

0

年度报告披露

日前上一月末

表决权恢复的

优先股股东总

数（如有）

0

持股 5%以上的股东或前 10名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例

报告期末

持股数量

报告期内

增减变动

情况

持有有限

售条件的

股份数量

持有无限

售条件的

股份数量

质押、标记或冻结情况

股份状态 数量

何平 境内自然人 39.38% 90,417,600 30,139,200 67,813,200 22,604,400